
68  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.705 Terça-feira, 06 DE FEVEREIRO DE 2024

dispõe sobre a supervisão, fiscalização e acompanhamento da execução 
dos contratos, convênios e termos de cooperação firmados pelos órgãos e 
entidades do Poder executivo do Estado do Pará;
CONSIDERANDO a necessidade de conduzir a gestão da Secretaria de 
Estado de Educação – SEDUC com celeridade, eficiência, todavia, com 
responsabilidade e transparência;
CONSIDERANDO que a PORTARIA retrocitada delega aos Secretários 
Adjuntos da Secretaria de Estado de Educação – SEDUC competência 
para a prática, revogação e anulação de ofício do ato de assinatura de 
PORTARIA para designação de servidor, lotado na sua respectiva Secretaria 
Adjunta, para as funções de fiscal, suplente de fiscal e gestor de contratos 
e convênios, e de acordo com os termos dos processos nº 2023/738889,
RESOLVE:
Art. 1º - DESIGNAR, o servidor HIGOR KYUZO DA SILVA OKADA, matrícula 
nº 57201967-6, Coordenador do Ensino Médio, lotado na COEM/DIEFEM/
SAEB, para ACOMPANHAR E FISCALIZAR o ACORDO DE COOPERAÇÃO Nº 
008/2023-SEDUC, celebrado entre a Secretaria de Estado de Educação e o 
INSTITUTO ÂNIMA, cujo o presente instrumento tem por objeto o desen-
volvimento de dois programas formativos através de três núcleos temáti-
cos: Projeto de Vida, Educação Financeira e Educação Ambiental.
Art. 2º - DESIGNAR como SUPLENTE DE FISCAL, ALESSANDRA BARBOSA 
DE SEIXAS, matrícula nº 5901940-1, Especialista em Educação Classe II, 
lotada na Coordenação de Ensino Médio - COEM/DIEFEM/SAEB.
Art. 3º - Esta PORTARIA entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogando as disposições em contrário.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 05 de fevereiro de 2024.
JÚLIO CÉSAR MEIRELES DE FREITAS
Secretária Adjunto de Educação Básica

Protocolo: 1038464

.

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
PAE nº 2023/1007688
PARTES: O ESTADO DO PARÁ, pessoa jurídica de direito público interno, 
por intermédio da Secretaria de Estado de Educação, inscrito no CNPJ/
MF sob o nº 05.054.937/0001-63, e a L M NAVEGAÇÕES LTDA CNPJ nº 
50.549.232/0001-71.
DO OBJETO: Prestação de serviços de transporte escolar (terrestre e flu-
vial), com vistas à condução/locomoção de alunos matriculados na rede 
estadual de ensino, residentes na zona rural, em assentamentos e/ou em 
acampamentos no Município de Maracanã/PA, por meio de estradas pavi-
mentadas, não pavimentadas e vicinais e também por vias fluviais.
DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL E JUSTIFICATIVA DE DISPENSA DE LICITA-
ÇÃO: A presente contratação fundamenta-se no art. no art. 24, inciso IV, 
da Lei n° 8.666, de 1993.
VALOR ESTIMADO: R$ 6.164.031,72 (seis milhões e cento e sessenta e 
quatro mil e trinta e um reais e setenta e dois centavos).
RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS: Fonte: Projeto/Atividade: 6413 | Pro-
duto: 2227 | Natureza de Despesa: 3390.33 Fonte de Recurso: 
01500100102011112 - Tesouro
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Patrick Tranjan
FORO: Belém – Estado do Pará.
Belém (PA), 19 de Dezembro de 2023.
PATRICK TRANJAN
Secretário Adjunto de Planejamento e Finanças
RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
PAE nº 2023/1007688
O Secretário de Estado de Educação resolve ratificar o Termo de Dispensa 
de Licitação Prestação de serviços de transporte escolar (terrestre e flu-
vial), com vistas à condução/locomoção de alunos matriculados na rede 
estadual de ensino, residentes na zona rural, em assentamentos e/ou em 
acampamentos no Município de Maracanã/PA, por meio de estradas pa-
vimentadas, não pavimentadas e vicinais e também por vias fluviais, no 
valor de total de R$ 6.164.031,72 (seis milhões e cento e sessenta e quatro 
mil e trinta e um reais e setenta e dois centavos).
Belém (PA), 19 de Dezembro de 2023.
ROSSIELI SOARES DA SILVA
Secretário de Estado de Educação

Protocolo: 1038384

.

.

APOSTILAMENTO
.

Termo de apostilamento 2024
Contrato: 076/2020 - IMPERCON LTDA
Concorrência Pública nº 001/2020 - CEL/NLIC/SEDUC
Objeto do Contrato: Reconstrução da EEEM. Dr. Gaspar Vianna, com 12 
salas de aula, localizada no município de Marabá/PA.
Origem do Apostilamento: Reajuste de valores do Contrato referente as 9ª 
e 11ª Boletins de Medições.
Valor Reajustado: R$ 215.385,74 (duzentos e quinze mil, trezentos e oi-
tenta e cinco reais e setenta e quatro centavos)
Valor total do Contrato Reajustado: R$ 7.284.165,69 (sete milhões, du-
zentos e oitenta e quatro mil, cento e sessenta e cinco reais e sessenta e 
nove centavos)
Dotação Orçamentária:
Ação Nº 283135 Funcional Programática: 16101.12 122.1509 Projeto/
Atividade: 7603 Produto: 3007 Natureza de Despesa: 4490.92 Fonte de 
Recurso: 01500100102

Assinatura: 05/02/2024
Vigência: A partir de sua assinatura
Ordenador: Arnaldo Dopazo Antônio José / Secretário Adjunto de Infra-
estrutura

Protocolo: 1038526

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

CEDENCIA
PORTARIA n.º: 000594/2024 DE 25/01/2024
De acordo com o Processo nº 1046204/2023
Ceder a PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRA DO ARARI, a servidora 
CARLA PATRICIA BARBOSA ATHAR, matricula nº 5722428/2, Professor, lo-
tado nesta Secretaria, com ônus para o Órgão de origem, no período de 
02/10/2023 a 30/09/2024.
PORTARIA n.º: 000554/2024 de 24/01/2024
De acordo com o Processo nº 2023/489867
Ceder a FUNDAÇÃO CULTURAL DO PARÁ, o servidor CIRO CESAR DA SILVA 
LOPES, matricula nº 57195180/3, Professor, lotado nesta Secretaria, sem 
ônus para o Órgão de origem, pelo periodo de 12 meses, a contar da data 
da publicação.
PORTARIA n.º: 000470/2024 de 19/01/2024
De acordo com o Processo nº 766296/2021
Formalizar a Cessão para o TRIBUNAL DE CONTAS DOS ESTADO DO PARÁ, 
do servidor CLEWERSON CASTELO BRANCO DE QUEIROZ, matricula nº 
5892293/1, Assistente de Gestão Governamental e Educacional A, lota-
da nesta Secretaria, com ônus para o Órgão de origem, no período de 
01/06/202 a 31/05/2022.
PORTARIA n.º: 000471/2024 de 19/01/2024
De acordo com o Processo nº 766296/2021
Ceder ao TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DO PARÁ, o servidor CLEWER-
SON CASTELO BRANCO DE QUEIROZ, matricula nº 5892293/1, Assistente 
de Gestão Governamental e Educacional A, lotado nesta Secretaria, sem 
ônus para o Órgão de origem, no periodo de 01/06/2022 a 30/05/2024.
PORTARIA n.º: 000562/2024 de 25/01/2024
De acordo com o Processo nº 773621/2023
Ceder ao INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO FLORESTAL E DA BIODIVER-
SIDADE DO ESTADO DO PARÁ, a servidora HELENA DE LIMA GOMES, ma-
tricula nº 5371872/1, Especialista em Educação, lotada nesta Secretaria, 
sem ônus para o Órgão de Origem, pelo periodo de 12 meses, a contar da 
data da publicação.
PORTARIA n.º: 000593/2024 de 25/01/2024
De acordo com o Processo nº 773652/2023
Ceder ao INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO FLORESTAL E DA BIODIVER-
SIDADE DO ESTADO DO PARÁ, a servidora HELOISA FABIOLA VELOSO DA 
SILVA, matricula nº 5899794/1, Especialista em Educação, lotada nesta 
Secretaria, sem ônus para o Órgão de Origem, pelo periodo de 12 meses, 
a contar da data da publicação.
PORTARIA n.º: 000667/2024 de 30/01/2024
De acordo com o Processo nº 240590/2023
Ceder à PREFEITURA MUNICIPAL DE AVEIRO, a servidora JACQUELINE 
BETANIA AZEVEDO DOS REIS, matricula nº 57189961/1, Professor, lota-
da nesta Secretaria, sem ônus para o Órgão de Origem, no período de 
01/04/2023 a 30/03/2024.
PORTARIA n.º: 000540/2024 de 23/01/2024
De acordo com o Processo nº 766296/2021
Formalizar a Cessão para a PREFEITURA MUNICIPAL DE BELÉM, do servidor 
NAIRO BENTES DE MELO, matricula nº 54193708/2, Assistente de Gestão 
Governamental e Educacional A,lotada nesta Secretaria, com ônus para o 
Órgão Cedente, Mediante Reembolso do Orgão Cessionário, no período de 
01/01/2023 a 31/12/2023, para fins de regularização funcional.
PORTARIA n.º: 000614/2024 de 29/01/2024
De acordo com o Processo nº 2023/294080
Ceder a SECRETARIA ESTRATÉGICA DE ARTICULAÇÃO DA CIDADANIA/
SEAC, o servidor ROSIVAN PIMENTA DE SOUZA, matricula nº 54196030/2, 
Professor, lotado nesta Secretaria,sem ônus para o Órgão de Origem, pelo 
periodo de 12 Meses, a contar da data da publicação.
DISPENSA DE FUNÇÃO
PORTARIA Nº.:000696/2024 DE 31/01/2024
De acordo com o Processo nº 1217455/2023
Dispensar, a pedido, MARIA RITA DA SILVA SOUZA, Matrícula nº 
5822238/2, Professor, da função de Diretor(GED-4.2) da EE Presid Castelo 
Branco sede/Paragominas, contar de 23/01/2024.
PORTARIA Nº.:000694/2024 de 31/01/2024
De acordo com o Processo nº 1361385/2023
Dispensar, a pedido,MARA ANTONIA ESPINDOLA DA SILVA CUNHA, Ma-
trícula nº 5559979/1, Especialista em Educação, da função de Vice-Dire-
tor(GED-3.4) da EEEFM Dr Jose Marcio Ayres/Icoaraci/Belém, contar de 
28/02/2024.
EXCLUIR
PORTARIA nº.:000746/2024 de 01/02/2024
Excluir da PORTARIA Col. nº 0009/2024 de 22/01/2024, que designou, em 
relação a servidora MARLETE OLIVEIRA PINHO,mATRICULA 5619750/1, 
Professor, para exercer, a função de Diretor da Rede Estadual de Ensino 
(GED-4), da EEEF São Joao Batista/Belém
LICENÇA ESPECIAL
PORTARIA nº. 000607/2024 de 26/01/2024
Nome:ROSELI SILVA DA CONCEIÇÃO
Matrícula:758540/1Cargo:Servente


